深龙安监管〔2018〕439号

关于印发《龙岗区安监局开展抛喷丸机安全

隐患专项排查整治行动方案》的通知
各街道安监办：

现将《龙岗区安监局开展抛喷丸机安全隐患专项排查整治行动方案》印发给你们，请认真贯彻执法。

                                   龙岗区安监局
2018年10月29日

龙岗区安监局开展抛喷丸机安全隐患

专项排查整治行动方案
2018年10月28日上午10时08分，宝安区航城街道鑫盛达表面处理有限公司的小喷砂机旁的喷砂金属废弃物塑胶收集箱突然发生燃烧。正在操作该喷砂机进行喷砂作业的工人文某闻到焦味后，立即把该收集箱拖出来，并找来沙子覆盖灭火，因涉事收集箱下方的PVC压缩空气管被烧破后，释放出的压缩空气将收集箱内的燃烧物喷起，将文某及赶来救援的工人左某严重烧伤。

为深刻汲取宝安区航城街道“10·28”灼烫伤害事故教训，区安监局决定从即日起至11月底在全区范围内开展一次抛（喷）丸机安全隐患专项排查整治行动，特制定行动方案如下：

一、抛丸机基本概念

抛丸机是利用抛丸器抛出的高速弹丸清理或强化铸件表面的铸造设备。抛丸机能同时对铸件进行落砂﹑除芯和清理。有些地区在口头上也称打砂机、喷砂机。安全技术规范有《抛喷丸设备通用技术条件》（GB/T 23576-2009）、《抛(喷)丸设备安全要求》（JB 10144 1999）。

二、排查整治的重点内容

    排查整治的重点对象是有利用抛（喷）丸机对铝镁制品进行抛丸加工工艺的企业。

（一）有无对抛（喷）丸机进行安全风险辨识；

（二）有无张贴安全操作规程，危险部分有无张贴警示标识；

（三）危险部分有无安装有效的安全防护装置或采取有效地限制措施；

（四）抛（喷）丸设备是否设置急停装置；

（五）车间设备布局是否合理；

（六）是否采取湿式除尘工艺；

（七）针对遇湿易燃物品（如铝、镁粉尘）有无采取防潮措施；

（八）是否针对抛（喷）丸设备及附属工艺编制应急处置方案，是否张贴应急处置卡，是否组织针对性的应急演练；

（九）是否对操作人员进行岗位培训；

（十）是否存在《工贸行业重大安全生产事故隐患判定标准》（2017年版）中明确的重大隐患。

三、整治步骤

（一）动员部署，组织培训（10月30日至11月2日）

制定整治方案，将专项整治方案传达到辖区所有企业，开展宣传发动。各街道安监办组织安监执法人员、网格员认真学习领会整治内容及要求，掌握抛（喷）丸机安全管理基本常识，提高各级监管人员能力和水平，督促企业开展专项治理行动。

（二）企业自查，整改隐患（11月3日至11月20日）
企业要严格对照相关法律法规、标准规范、整治重点内容和《抛喷丸设备通用技术条件》（GB/T 23576-2009）、《抛(喷)丸设备安全要求》（JB 10144 1999）认真开展自查自改，对查出的事故隐患，要立即整改；不能立即整改的，要做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”。企业填写的《抛（喷）丸机安全隐患专项整治企业自查表》（附件1）要于11月10日前报本辖区街道安监办备案。
执法检查，督促整改（11月11日至11月25日）

各街道安监办可结合本辖区实际，参照排查整治重点内容及安全技术规范对企业开展专项整治工作情况进行督导和执法检查，督促企业落实隐患整改。区安监局将对各街道安监办落实专项整治工作情况进行督导、抽查，并及时通报各街道工作进展情况。

全面总结，建立机制（11月26日至11月30日）

各街道安监办对开展整治情况进行全面总结，分析查找不足，进一步完善相关制度措施，推动建立常态化工作机制。

四、工作要求

（一）高度重视，抓好部署。各街道安监办要深刻汲取宝安区航城街道“10·28”灼烫伤害事故教训，认真开展本次专项排查整治行动，仔细查找当前使用抛（喷）丸机存在的事故隐患和管理方面的薄弱环节，克服麻痹思想，加强领导，精心部署，切实抓实抓好专项整治，维护人民群众生命财产安全，坚决杜绝整治“走过场”的现象发生。

（二）强化责任，严肃追责。各街道安监办要督促企业安全生产主体责任落实，切实加强对员工安全培训和自查自纠，提升企业本质安全水平。同时，加强对企业安全生产违法违规行为查处，增加打击震慑力。要严格责任追究，对专项整治工作不重视、安排部署不到位，风险管控和隐患排查治理不彻底，将依法追究责任。

（三）举一反三，狠抓落实。各街道安监办要通过宝安区航城街道“10·28”灼烫伤害事故剖析本辖区对这种类似企业的监管情况，尤其是查找存在的监管漏洞。也要查找本辖区内容易忽略且容易发生群死群伤事故的生产工艺和设备存在的事故隐患，针对排查出的问题隐患可在本辖区组织专项整治，也可提请区安监局在全区开展专项整治，切实做到举一反三，全面整治，把工作落到实处，取得实效。要将本次专项行动与今年重点推进的粉尘涉爆企业、锂电池、危险化学品使用、有限空间等专项治理有机结合起来，加强统筹协调，突出重点，整体推进。

（四）加强宣传，警示通报。要加强对抛（喷）丸机事故预防知识的宣传，让企业和员工认识存在的主要风险和事故隐患，进行事故预防的基本知识和方法。通过通报已发生的事故案例和执法处罚案例警示企业和从业人员，提高其安全意识，促进企业主体责任落实。

请各街道安监办于11月5日前向区安监局报送《抛（喷）丸机安全隐患专项整治企业自查表》（含电子版）和涉抛（喷）丸机企业台帐，11月30日前报整治工作总结。

附件：1.抛（喷）丸机安全隐患专项整治企业自查表

2.涉抛（喷）丸机企业台帐

3.抛（喷）丸机安全隐患排查整治数据统计表
（联系人：施潇，联系电话：28949203，传真：28949212）

附件1：

抛（喷）丸机安全隐患专项整治企业自查表
企业名称：                       检查人：            联系电话：               检查时间：

	设备情况统计

	序号
	设备名称
	类型
	数量
	用途（注明抛丸对象，如铝、镁、铁等）
	已使用年限
	照  片
	备注

	1

	2

	－－－

	序号
	检查内容
	存在问题
	整改情况

	1
	有无对抛（喷）丸机进行安全风险辨识；

	2
	有无张贴安全操作规程，危险部分有无张贴警示标识；

	3
	危险部分有无安装有效的安全防护装置或采取有效地限制措施；

	4
	抛（喷）丸设备是否设置急停装置；

	5
	车间设备布局是否合理；

	6
	是否采取湿式除尘工艺；

	7
	针对遇湿易燃物品（如铝、镁粉尘）有无采取防潮措施；

	序号
	检查内容
	存在问题
	整改情况

	8
	是否针对抛（喷）丸设备及附属工艺编制应急处置方案，是否张贴应急处置卡，是否组织针对性的应急演练；

	9
	是否对操作人员进行岗位培训；

	10
	可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互联互通；

	11
	干式除尘系统未规范采用泄爆、隔爆、惰化、抑爆等任一种控爆措施；

	12
	除尘系统采用正压吹送粉尘，且未采取可靠的防范点燃源的措施；

	13
	除尘系统采用粉尘沉降室除尘，或者采用干式巷道式构筑物作为除尘风道

	14
	铝镁等金属粉尘的干式除尘系统未规范设置锁气卸灰装置；

	15
	未制定粉尘清扫制度，作业现场积尘未及时规范清理。

	16
	其它问题隐患

附件2：

涉抛（喷）丸机企业台帐

	序号
	企业名称
	企业地址
	联系人
	联系电话
	机械设备类型及数量
	作业区域人数

附件3：

抛丸机安全隐患排查整治数据统计表

	时间
	企业自查发现隐患数
	企业自查发现隐患已整改数
	企业自查发现隐患未整改数
	督查检查次数
	督查检查人数
	督查发现隐患数
	督查

发现

隐患

已整

改数
	督查

发现

隐患

限期

整改数
	专项治理期间下达整改指令书数

	专项治理期间停业整顿数
	专项治理期间关闭企业数

	专项治理期间罚款数（万元）

	合计

	深圳市龙岗区安全生产监督管理局办公室       2018年10月29日印发

— 1 —